
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 39-2021

30 de setembro de 2021
P

ág
. 0

1 
de

 0
8 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
21

49
4/

20
21

 e
 o

 c
ód

ig
o 

Z
IA

9B
66

5.

2



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 266

Quartel em Curitibanos – SC, 30 de setembro de 2021
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

   2ª PARTE - ENSINO E INSTRUÇÃO

Sem Alterações

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 2/2ºBBM/CBMSC, de 24/9/21.

O COMANDANTE DO 2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, em conformida-
de com o prescrito na Diretriz de Procedimento Operacional Padrão Nr 19-CmdoG, 

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, para compor a Força-Tarefa do 2º Batalhão de Bombeiros Militar (FT-

02), os seguintes bombeiros militares:
1º Ten BM Mtcl 656466-6 Maurício de Souza (Curitibanos)
2º Ten BM Mtcl 980955-4 Runan Aguirre Suares (Fraiburgo)
2º Sgt BM Mtcl 927820-6 Paulo Cesar Gaiovis (Videira)
2º Sgt BM Mtcl 927905-9 André Petters Ziemann (Tangará)
2º Sgt BM Mtcl 921582-4 Claudio Ronsani Gatner (Curitibanos)
3º Sgt BM Mtcl 927885-0 Giomar da Silva (Videira)
3º Sgt BM Mtcl 927085-0 Pearson Luiz Wermuth (Campos Novos)
Cb BM Mtcl 927070-1 Ronaldo Wagner Fumagalli Silva (Curitibanos)
Cb BM Mtcl 929123-7 José Júnior Corrêa de Deus (Campos Novos)
Cb BM Mtcl 929277-2 Alexandre Bartsch (Santa Cecília)
Cb BM Mtcl 929241-1 Caio Cesar Niles (Campos Novos)
Sd BM Mtcl 377909-2 Sérgio Corrêa Gatner (Curitibanos)
Sd BM Mtcl 932308-2 Júlio Carlos de Oliveira Reisdorfer (Videira)
Sd BM Mtcl 932335-0 Giandro Rissi (Curitibanos)
Sd BM Mtcl 933619-2 Diego Rafael Locatelli (Fraiburgo)
Sd BM Mtcl 933559-5 Marciéli Bevilaqua (Videira)
Sd BM Mtcl 691923-5 Alex Domingos Colombo (Campos Novos)
Sd BM Mtcl 960612-2 Matheus Claudino Araújo (Campos Novos)
Sd BM Mtcl 691765-8 Fernando Tiago Klabunde (Videira)
Sd BM Mtcl 691841-7 Diego Trombetta (Fraiburgo)
Art. 2º Designar o 1º Ten BM Mtcl 656466-6 Maurício de Souza (Curitibanos) e o 2º Ten

BM Mtcl 980955-4 Runan Aguirre Suares (Fraiburgo) para serem Comandante e Subcomandante
da FT-02, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.
Art. 4º Publique-se em BI do 2ºBBM.

Curitibanos, 24 de setembro de 2021. 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

3



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 267

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

PORTARIA Nº 1/1º/1ª/2ºBBM/CBMSC, de 26/9/21.

O COMANDANTE DA 1ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do
Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(IG 10-03-BM), de 9 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,
Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3 ), por atenderem aos requisitos dos

artigos  27  e  30  da  IG  10-03-BM,  os  seguintes  bombeiros  comunitários: ADRIELE
GONÇALVES  DA  SILVA,  ALLAN  CHRYSTOPHER  SANTOS  FRANÇA,  ANDRESSA
NOTARI  ALMEIDA,  CAROLINE  SMENTKOSKI  PIRES,  CRISLAINE  PEDROSO,  DINÁ
SUELLEN  NOVACKI,  EDUARDO  GONÇALVES  DA  ROSA,  ELAINE  CARINE  DO
AMARAL  NOVAES,  GIULIA  AGNÊZ  SANTOS  SILVA,  KAROLINE  MASSANEIRO
SIMÃO,  LAURA TAMIRIS  DE SOUZA,  MAICON MICHAEL DE OLIVEIRA,  MAICON
SANDRO  NUNES,  MAHYCON  MACIEL PETRIS,  ROBERTO  CARLOS  SILVEIRA DE
MATOS, ROSA MARIA DOS SANTOS ORTIZ e THIAGO GOIS, a contar de 26 de setembro
de 2021;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 ), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ALESSANDRO DIEL,
EDUARDA DIAS  BORBA,  ELAINE  DAS  NEVES  AMARAL,  FRANCIANE  KRIEGER
SIMIONI,  RICARDO  FERNANDES  DOS  SANTOS,  TALIA CORTES  e  THAÍS  ALVES
VEZARO a contar de 26 de setembro de 2021;

Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 1), por atenderem aos requisitos dos
artigos  27  e  30  da  IG  10-03-BM,  os  seguintes  bombeiros  comunitários: CLAUDINEI
HELEODORO ALVES e KATHRYNNE FERREIRA, a contar de 26 de setembro de 2021;

Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Senior Classe 3), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: RAFAEL LOPES, a contar de 26
de setembro de 2021;

Ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário Senior Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: CLAUDEMIR DOUGLAS DOS
SANTOS, CLAUDEMIR LEAL, FERNANDA GRAZIELE WANDENBRUCK DOS SANTOS,
JOSÉ VALDEMIR FARIAS e SILVIO ANTÔNIO RIBEIRO, a contar de  26 de  setembro de
2021;

Ao 9º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 2), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: RODRIGO RICARDO TREVI-
SOL e SIMONE DE FÁTIMA DOLBERTH DOS SANTOS, a contar de  26 de  setembro de
2021;

Ao 10º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 1), por atender aos requisitos dos arti-
gos 27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: ALCEONI LOPES, LUIS CAR-
LOS TRINDADE DE OLIVEIRA e SILVIO MEDEIROS, a contar de 26 de setembro de 2021.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM 

PORTARIA Nº 3/3º/1ª/2ºBBM, de 26/9/21.

O COMANDANTE DO 3º/1ª/2ºBBM, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

4



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 268

do Regulamento Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catari-
na (IG 10-03-BM), de 09 de janeiro de 2015, resolve:

PROMOVER,
Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior  Classe 1), por atenderem aos requisitos dos

artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: RODRIGO TESCK,  a
contar de 26 de setembro de 2021;

Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2 ), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: FRANCILEINE APARE-
CIDA VARELA, ALEXANDRE SCHUSTER, FÁBIO MACHADO MERFORT, ALTAIR AN-
TONIO GOMES E EDUARDA PIVETA GOMES DE OLIVEIRA, a contar de 26 de setembro
de 2021;

Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Junior Classe 3), por atenderem aos requisitos dos
artigos 27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: ROSANGELA PELOZA-
TO, EDUARDO AVILA TONHOLI, a contar de 26 de setembro de 2021.

1º Ten BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 1ª/2ºBBM, de 29/9/21)

PORTARIA Nº 3/2ºBBM/CBMSC, de 27/9/21.

O COMANDANTE DO 2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, em cumprimento
a Instrução Reguladora Nº 1-06-DiLF, e a Instrução Normativa Nº 1/2002/SEA/DIPA, que esta-
belecem normas para administração dos bens móveis e de consumo;

RESOLVE:
Art. 1º – Designar a comissão responsável pelas providências para baixa de bens móveis

permanentes no âmbito do 2º Batalhão de Bombeiros Militar, constituída pelos seguintes bombei-
ros militares:

I – Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES – Presidente;
II – Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI;
III – 1º Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA;
IV – 2º Sgt BM Mtcl 922667-2 JOÃO CARLOS DOS SANTOS;
V – 2º Sgt BM Mtcl 923476-4 ALFREDO GOETEN NETO.
Art. 2º –  A comissão deverá lavrar Atas das reuniões, sendo necessário a assinatura do

presidente e de pelo menos 2 (dois) membros.
Art. 3º – Havendo impedimento do presidente, o membro mais antigo assumirá tal fun-

ção, constando o fato na ata da reunião.
Art. 4º – Fica revogada a Portaria nº 1-2ºBBM, de 11 de maio de 2020, publicada no Bo-

letim Interno do 2º Batalhão de Bombeiros Militar.
Art. 5º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Curitibanos, 27 de setembro de 2021.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: COMANDANTE DO PELOTÃO DE COMANDO E SERVI-
ÇOS DO 2ºBBM – CURITIBANOS

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

5



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 269

A contar de 24/9/21, reassume o  Comando do PCSv/2ºBBM,  cumulativamente com as
funções que já exerce, o 1º Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, deixando de res-
ponder o Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES.

CHEFE DA B-1, B-4 e AJUDÂNCIA DO 2ºBBM – CURITIBANOS

A contar de 24/9/21, reassume as Chefias da B-1, B-4 e Ajudância do 2ºBBM, cumulati-
vamente com as funções que já exerce, o 1º Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA,
deixando de responder o Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES.

COORDENADORIA DE PROGRAMAS COMUNITÁRIOS DO 2ºBBM – CURITIBA-
NOS

A contar de 24/9/21, reassume a Coordenadoria  do  2ºBBM, cumulativamente com as
funções que já exerce, o 1º Ten BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, deixando de res-
ponder o Maj BM Mtcl 927100-7 WILLIAN LEAL NUNES.

CHEFE DO SERVIÇO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO DA 1ª/2ºBBM – CU-
RITIBANOS

A contar de 24/9/21, reassume o SSCI da 1ª/2ºBBM, cumulativamente com as funções
que já exerce, a 1º Ten BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, deixando de responder
o Cap BM Mtcl 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 1º Ten BM Mtcl 656466-6  MAURÍCIO DE SOUZA, do 2ºBBM –  Curitibanos, a
contar de 24/9/21;

Da 1º Ten BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, do 2ºBBM – Curitibanos, a
contar de 24/9/21.

APRESENTAÇÃO

Do Cap BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUELLI, na 3ª/2ºBBM – Vi-
deira, no dia 20/9/21 conforme nota nº 919-21-DP.

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Conforme solicitação  contida  na  Nota  Nº 80-21-2º/3ª/2ºBBM, de 20 de  setembro de
2021, do 2º Ten BM Mtcl 980955-4 RUAN AGUIRRE SUARES, o qual solicita 5 (cinco) dias
para desconto em férias a contar de 4 de outubro de 2021, dou o seguinte despacho:

I. autorizo;
II. publique-se;
III. Registre-se.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante Interina da 3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 3ª/2ºBBM, de 29/9/21)

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

6



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 270

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 2º Sgt BM Mtcl 921580-8 VALDECI COLAÇO, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, a
contar de 4/10/21.

1º Tenente BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do 3º  Sgt  BM Mtcl  922676-1  AMÉRICO INÁCIO KÜSTER DA SILVA,  do 1º/1ª/
2ºBBM – Curitibanos, a contar de 1/10/21.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 3º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do 1º/1ª/2ºBBM – Curiti-
banos, a contar de 1/10/21.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 1ª/2ºBBM, de 29/9/21)

   
LICENÇA PATERNIDADE

Concedo ao 3º Sgt BM Mtcl 0930596-3 MARCOS PAULO ARALDI, do 1º/3ª/2ºBBM –
Videira, 15 (quinze) dias de afastamento total do serviço, a título de Licença Paternidade, a con-
tar de 24 de setembro de 2021, de acordo com Art. 161, da lei nº 6.218/83 (Estatuto da PMSC). 

I. Concedo a Licença Paternidade solicitada;
II. Publicar em BI a concessão;
III. Inserir SIGRH.

2º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 3ª/2ºBBM, de 29/9/21)

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609824-0 VITOR DE SOUZA CARDOSO, do 1º/2º/1ª/2ºBBM – Santa
Cecília, a contar de 30/9/21.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 377909-2 SERGIO CORREA GATNER, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
a contar de 1/10/21;

Do Sd BM Mtcl 973833-9 KALLANI LUIZ GERMANO VARGAS, do 1º/2º/1ª/2ºBBM
– Santa Cecília, a contar de 1/10/21.

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

7



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 271

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 931746-5  FÁBIO ANDRÉ ORTIZ, do 1º/1ª/2ºBBM –  Curitibanos, a
contar de 2/10/21.

Capitão BM TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI
Comandante da 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 1ª/2ºBBM, de 29/9/21)

VISITA MÉDICA – HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO

Compareceu em 23 de setembro de 2021, o Cb BM Mtcl 929297-7 RAFAEL AUGUSTO
MARINHO, do 1º/3ª/2ºBBM – Videira, em virtude de homologação de atestado médico expedi-
do pelo médico Olavo Forlin Schmidt – CRM 12910, recebendo do Cap Méd PM Paulo Fett Net-
to, Matrícula 533481-5, CRM/SC 13932, Seção de Saúde do 4ªRPM de Chapecó, o seguinte pa-
recer: “Incapaz temporariamente para o serviço da BM necessita de 30 dias para seu tratamento a
contar de 25/9/2021”.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH.

Compareceu em 23 de setembro de 2021, o Cb BM Mtcl 379425-3 LEONARDO PES-
SIN, do 1º/3ª/2ºBBM – Videira, em virtude de homologação de atestado médico expedido pelo
médico Olavo Forlin Schmidt – CRM 12910, recebendo do Cap Méd PM Paulo Fett Netto, Ma-
trícula 533481-5, CRM/SC 13932, Seção de Saúde do 4ªRPM de Chapecó, o seguinte parecer:
“Incapaz temporariamente para o serviço da BM necessita de 30 dias para seu tratamento a con-
tar de 25/9/2021”.

I. Publicar em BI;
II. Inserir SIGRH.

2º Tenente BM LEONARDO CIRIMBELLI DA SILVA
Comandante do 1ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 3ª/2ºBBM, de 29/9/21)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 
 RECOMPENSA

A 1º Ten BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS, do 3º/3ª/2ºBBM – Caça-
dor, 3 (três) dias de dispensa do serviço, a contar de 13/10/21, como recompensa, de acordo com
os arts. 154 a 156 da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e com os art. 67, 68, e 70 do Decre-
to 12.112 de 1980.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da Nota N° 399-21-2ºBBM: solicitação de desconto em

férias)

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio sugerido pelo 1º Sgt BM Mtcl 920360-5 HERCÍLIO PACHECO, a esta-
giária YOHANNA FERNANDES PEREIRA, que recentemente estivemos fazendo uma visita à
sua unidade BM com intuito de adquirir mais conhecimento com o novo sistema E-SCI. Naquele
dia ficamos impressionados com a forma dedicada e cortês que ela nos recepcionou, assim como,

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

8



BI Nº 39-2021-2º BBM  Fl 272

todos os demais integrantes que se encontravam lá de serviço. Durante o tempo em que ficamos
acompanhando suas explicações, percebemos quando já no horário de atendimento ao público,
como ela se inteirava de todas as informações e, sempre dando atenção tanto para nós que estáva-
mos aprendendo, quanto ao público externo que ora chegava e precisava de uma resposta para
suas dúvidas.

Após termos retornado ao quartel de Curitibanos e iniciado nossas atividades junto ao
novo sistema e, tendo seguido as orientações em suas lives, as quais, distribuímos aos nossos cli-
entes que também aprenderam. Frequentemente surge uma dúvida ou outra que sempre acabamos
preferindo consultar a Yohanna antes de abrir um SAU. Para nossa satisfação em todas as vezes
ela sempre esteve à nossa disposição fazendo chamada de vídeo e nos explicando minuciosamen-
te sobre os assuntos com a dedicação ímpar que nos faz sempre acreditar que é merecedora desse
e de muitos outros elogios.

A estagiária Yohanna certamente deve cumprir seu período de atividades para qual foi
contratada e, brevemente por força das regras ela não estará mais junto ao CBMSC desenvolven-
do sua função e prestando seus serviços. Gostaríamos muito de deixar registrado que ela é uma
pessoa muito acima da média e, que faz toda uma equipe se fortalecer com sua energia positiva e
vontade de querer que as coisas aconteçam da melhor forma. Gostaríamos que ela recebesse nos-
so reconhecimento e nossa admiração pela forma profissional e dedicada que tem desenvolvido
suas atividades.

Diante do exposto, sugiro que seja concedido um elogio como forma de mantê-la motiva-
da e, para que a mesma leve consigo durante sua caminhada o registro de que ela fez muita dife-
rença enquanto esteve desempenhando suas funções junto ao CBMSC.

1º Tenente BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/3ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 39 da 3ª/2ºBBM, de 29/9/21)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2º Batalhão de Bombeiros Militar
(assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

8 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

21
49

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Z

IA
9B

66
5.

9



Assinaturas do documento

Código para verificação: ZIA9B665

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 01/10/2021 às 08:28:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyMTQ5NF8yMTUzNV8yMDIxX1pJQTlCNjY1 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00021494/2021 e o código
ZIA9B665 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


